ci-après ainsi que dans le rapport de gestion et d’activité
du Groupe au titre de l’exercice 2017 tel qu’il figure au
chapitre 9 du présent Document de Référence.

2. RESULTAT D’EXPLOITATION

Cette information est décrite dans l’Annexe des comptes
consolidés de l’exercice 2017 reproduite au chapitre 7
ci-après ainsi qu’aux paragraphes 4 et 6 du rapport de
gestion et d’activité du Groupe établi au titre de l’exercice

2017 tel qu’il figure au chapitre 9 du présent Document
de Référence.

La Société n’a pas connaissance de facteurs particuliers
(de nature gouvernementale, économique, conjoncturelle
ou politique) ayant eu ou qui pourrait avoir une influence
significative sur les revenus d’exploitation et/ou les
opérations du Groupe.

3. TRESORERIE ET CAPITAUX

Au 31 décembre 2017, les capitaux propres consolidés de
QUANTEL ressortent à un montant de 75,8 M€ (dont part
du Groupe : 75,8 M€).

La situation de trésorerie consolidée s’établit à un
montant de 10,7 M€ au 31 décembre 2017 (chiffre
audité).

L’information sur les capitaux propres et l’endettement du Groupe QUANTEL est reprise dans le tableau ci-dessous :

Dettes en K€ 31/12/2016 (proforma) 31/12/2017

Total des dettes courantes 29 002 27 387

Garanties / privilégiées 7 804 7 171

Non garanties / non privilégiées 21 198 20 316

Total des dettes non courantes 9 373 10 705

Garanties / privilégiées 2 582 3 184

Non garanties / non privilégiées 6 791 7 521

Capitaux propres consolidés 65 719 75 764

Dettes financières en K€  31/12/2016 (proforma) 31/12/2017

Liquidités  A 6 960 10 702

Trésorerie  6 960 10 702

Instruments équivalents  - -

Créances financières courantes B - -

Dettes financières courantes C 8 725 10 805

Dettes bancaires à CT  7 392 6 541

Part courante des dettes à MT et LT  962 1 032

Part à moins d’un an des obligations à MT et LT  - 2 800

Autres dettes financières à CT  371 432

Endettement financier net courant D=C-A-B 1 765 104

Endettement financier non courant E 8 636 9 892

Part non courante des emprunts bancaires  5 472 9 091

Obligations émises à MT et LT  2 800 -

Autres emprunts à plus d’un an  364 801

ENDETTEMENT FINANCIER NET  D+E 10 401 9 996

DOCUMENT DE REFERENCE 2017 - QUANTEL

34//

Il est également renvoyé sur ce point à l’annexe des comptes consolidés de l’exercice clos le 31 décembre 2017 reproduite au
chapitre 7 du présent Document de Référence et en particulier aux informations présentées au paragraphe 6.3 de cette
annexe, et au paragraphe 10.1 du Rapport de gestion et d’activité du Groupe au titre de l’exercice 2017 reproduit au Chapitre
9 du présent Document de Référence.

4. RESTRICTION A L’UTILISATION DES CAPITAUX

4.1. Information sur les actifs de QUANTEL faisant l'objet de nantissements

Type de nantissements /

[…]

matière de recherche & développement et de celles en
matière de crédits-baux ainsi que l’annulation des
opérations intra-groupe.

> Les comptes consolidés de QUANTEL arrêtés au
6 octobre 2017, établis conformément aux normes
IFRS, adoptées par l’Union européenne,

> Les comptes consolidés du nouveau groupe
QUANTEL pour l’exercice clos le 31 décembre 2017,
incluant 12 mois d’activité du sous-Groupe KEOPSYS
et 3 mois du groupe QUANTEL depuis le 6 octobre
2017, établis conformément aux normes IFRS,
adoptées par l’Union européenne, qui ont fait l’objet
d’un rapport d’audit par les Commissaires aux
Comptes (ACEFI CL et Deloitte & Associés). Le
rapport des commissaires aux comptes ne comporte ni
réserve, ni observation.

Pour rappel, sur le plan comptable, l’Apport a été analysé
comme une acquisition inversée selon la norme IFRS 3
« Regroupements d’entreprises ».

DOCUMENT DE REFERENCE 2017 - QUANTEL

74//

Compte de résultat
Comptes

consolidés
2017

Ajustement
pro forma :
intégration

QUANTEL du
1/1/2017 au
6/10/2017

Autres
ajustements

pro forma

Groupe
proforma

2017

Groupe
proforma

2016

GROUPE QUANTEL - COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE  (1) (2) (3) (4) (5)

Chiffres d'affaires 37 525 47 561 - 85 086 80 458

Autres produits des activités ordinaires 335 559 - 894 759

Achats consommés (16 066) (19 037) - (35 103) (34 450)

Charges de personnel (9 226) (15 352) - (24 578) (22 804)

Charges externes (5 521) (8 205) - (13 726) (14 523)

Impôts et taxes (624) (1 035) - (1 659) (1 557)

Amortissements (2 139) (2 469) - (4 608) (4 081)

Provisions (288) 431 - 143 (742)

Autres produits/ autres charges 887 121 - 1 008 678

Résultat opérationnel courant 4 854 2 603 - 7 457 3 738

Autres produits et charges opérationnels (*) (615) (322) 420 (517) 0

Résultat opérationnel 4 239 2 281 420 6 940 3 738

Produits financiers 6 24 - 30 56

Coût de l'endettement financier brut (240) (287 - (527) (505)

Coût de l'endettement financier net (233) (264) - (497) (449)

Autres produits et charges financiers (167) (120) - (287) (10)

Résultat avant impôt 3 838 1 898 420 6 156 3 279

Impôt sur les bénéfices (1 323) (109) - (1 432) (929)

RESULTAT NET TOTAL 2 515 2 209 - 4 724 2 350

// ELEMENTS FINANCIERS //
CHAPITRE 8 // COMPTES SOCIAUX DE QUANTEL AU 31 DECEMBRE 2017 //

75//

Compte de résultat

Comptes
consolidés

Groupe
QUANTEL 2016

Comptes
combinés

Groupe
KEOPSYS 2016

Autres
ajustements pro

forma

Comptes pro
forma 2016

GROUPE QUANTEL - COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE  (6) (7) (8) (9)

Chiffres d'affaires 63 269 17 189 - 80 458

Autres produits des activités ordinaires 704 55 - 759

Achats consommés (27 204) (7 245) - (34 450)

Charges de personnel (19 625) (3 179) - (22 804)

Charges externes (11 117) (2 986) (420) (14 523)

Impôts et taxes (1 261) (296) - (1 557)

Amortissements (3 163) (918) - (4 081)

Provisions (610) (132) - (742)

Autres produits/ autres charges 115 563 - 678

Résultat opérationnel courant 1 107 3 051 (420) 3 738

Autres produits et charges opérationnels (*) 0 - - 0

Résultat opérationnel 1 107 3 051 (420) 3 738

Produits financiers 35 21 - 56

Coût de l'endettement financier brut (419) (86) - (505)

Coût de l'endettement financier net (384) (65) 0 (449)

Autres produits et charges financiers (74) 64 - (10)

Résultat avant impôt 650 3 050 (420) 3 279

Impôt sur les bénéfices (4) (925) - (929)

RESULTAT NET TOTAL 646 2 124 (420) 2 350

Hypothèses du compte de résultat pro forma au 31 décembre 2017

La colonne (1) correspond au compte de résultat consolidé résumé audité du nouveau Groupe QUANTEL pour l’exercice clos
le 31 décembre 2017 présenté au chapitre 2 du présent Document de Référence 2017.

La colonne (2) correspond au compte de résultat consolidé du groupe QUANTEL seul, sans KEOPSYS pour la période du
1er janvier 2017 au 6 octobre 2017.

La colonne (3) correspond au retraitement des coûts liés à l’opération de rapprochement pour 420 K€, déjà pris en compte
dans le compte de résultat pro forma 2016, et qui sont donc retraités du compte de résultat pro forma 2017. Les coûts totaux